
www.tiesas.lv sadaļā 
"Tiesu darbības teritorija"

Valsts ieņēmumu dienesta izziņa par to, ka
pieteicējs pēdējo 6 mēnešu laikā pirms
maksātnespējas pieteikuma iesniegšanas
dienas tiesā ir Latvijas Republikas nodokļu
maksātājs

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras
izziņa, kur atspoguļoti personas aktuālie
ienākumi (pabalsti, pensija, veiktās sociālās
iemaksas) pēdējo 6 mēnešu laikā un par laika
periodu, kad nodibinātas pieteicēja saistības

Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra
izziņa par to, ka pieteicējs nav
komercsabiedrības īpašnieks, individuālais
komersants, personālsabiedrības biedrs,
kapitāldaļu turētājs vai dibinātājs

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes
izziņa par personas deklarētās dzīvesvietas
adresi, kas tai ir bijusi reģistrēta 3 mēnešus
pirms pieteikuma iesniegšanas tiesā

Zemesgrāmatu nodaļas vai Tiesu
administrācijas izziņa, kā arī izdruka no Valsts
vienotās datorizētas zemesgrāmatas, ja uz
pieteikuma iesniegšanas brīdi uz pieteicēja
vārda ir reģistrēts nekustamais īpašums

VAS "Ceļu satiksmes drošības direkcija"
izziņa, ja uz pieteicēja vārda ir reģistrēti
transportlīdzekļi, mazizmēra kuģošanas līdzekļi
vai to uzkarināmie motori

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras
izziņa, ja personai pieder traktortehnika un tās
piekabes

AS "Latvijas Centrālais depozitārijs" izziņa,
ja uz pieteikuma iesniegšanas brīdi uz personas
vārda ir/nav reģistrēti tai piederoši publiskā
apgrozībā esoši vērtspapīri

FIZISKĀS PERSONAS 
MAKSĀTNESPĒJAS PROCESA
PIETEIKUMA IESNIEGŠANA

Kurš iesniedz?

PATS
PARĀDNIEKS 

TIESĀ

Izņēmuma gadījumos -
parādnieka aizbildnis vai

aizgādnis

atbilstoši deklarētajai dzīvesvieta

Kur iesniedz?

atbilstoši
deklarētajai
dzīvesvietai

Informācija par dzīvesvietai
piekritīgās tiesas konkrēto

adresi atrodama 

Kā iesniedz?

KLĀTIENĒ
tiesā

vai TIEŠSAISTES
sistēmā

Cik tas maksā?

Valsts nodeva
- 70 eiro 

Depozīts - divu minimālo
mēnešalgu apmērā 

PIETEIKUMĀ NORĀDA

Sīkāka informācija 

 Par valsts nodevām elieta.lv
sadaļā "Pakalpojumi" - 
"Nodevu kalkulators"

 Par depozītu mkd.gov.lv
sadaļā "Depozīts"

Apstākļus, kuru dēļ fiziskā persona nav
spējīga izpildīt saistības

Piemēram, veselības problēmas, laulības šķiršana, algas
samazinājums vai darba tiesisko attiecību uzteikums no darba
devēja puses u.c. 

Visas termiņā neizpildītās saistības un to
summas

- Summa pārsniedz 5000 euro un to izpildes termiņš jau ir 
   iestājies
- Summa pārsniedz 10 000 euro un to izpildes termiņš uz 
   pieteikuma iesniegšanas brīdi vēl nav iestājies 
- Visa to saistību kopējā summa, kuru izpildes termiņš iestāsies 
   gada laikā

Parādnieka mantas sastāvu 
(nevis tā vērtību)

Tai skaitā parādnieka daļa laulāto kopīgajā mantā un citā
kopīpašumā, apgrūtinājumi (piemēram, ķīla, hipotēka, uztura
līgumi u.c.)

Nav jānorāda pirmās nepieciešamības manta, kura
lietojama ikdienā (piemēram, drēbes, mēbeles, sadzīves
tehnika u. tml.)

Vai maksātnespējas procesam piemērojami
Eiropas Parlamenta un Padomes regulas
Nr. 2015/848 noteikumi

Piemēram, parādnieka īpašuma vai parādnieka otrās
dzīvesvietas esamība citā Eiropas Savienības dalībvalstī

PIETEIKUMAM PIEVIENO

Tiesas savā praksē bieži pieprasa iesniegt
dokumentus* no publiskiem reģistriem, lai
varētu pārliecināties par pieteikumā norādīto
ziņu patiesumu

Parādnieka deklarēto dzīvesvietu

Reģistrēta 3 mēnešus pirms maksātnespējas procesa
pieteikuma iesniegšanas tiesā, bet, ja tādas nav – faktiskā
dzīvesvieta

Ja parādniekam nav
mantas, tas nav šķērslis
maksātnespējas procesa
pieteikuma iesniegšanai.

Ja pieteikumu iesniedz
parādnieks kopā ar savu

laulāto vai ar personu, kura
sastāv ar parādnieku

radniecībā vai svainībā līdz
otrajai pakāpei (ģimenes
maksātnespējas procesa

pieteikums), tad visa
nepieciešamā informācija
pieteikumā jānorāda par
katru pieteicēju atsevišķi

Tiesa pārliecinās par
pieteikumā minēto faktu

esamību, bet pierādījumus
pēc savas iniciatīvas nevāc.

Pierādījumus nodrošina
parādnieks.

Rakstveida pierādījumu iesniegšana ir būtisks priekšnoteikums
pieteikuma pieņemšanai un lietas ierosināšanai. Pretējā
gadījumā, ja tiesnesis konstatē pieteikumā trūkumus, tad
pieņemt lēmumu par maksātnespējas procesa pieteikuma
atstāšanu bez virzības, norādot trūkumu novēršanas termiņu.

Maksātnespējas kontroles dienests 2022

apliecinājuma dokumentu par depozīta samaksu

Nodokļi

Līgumi vai to kopijas, kredītiestāžu
brīdinājumi, zvērināta tiesu izpildītāja
vēstules un izziņas, parādu piedzinēju
paziņojumi u.c. kas apstiprina faktu, ka
pieteicējam ir parādsaistības

*uzskaitījums nav izsmeļošs


